臺北市士林區天母國民小學 111學年度第 2學期第 2次午餐供應委員會會議記錄

時  間：112年 6月 16日(五)中午 12時 40分

地  點：校史室

主  席：梁俊堯校長                                             記錄：杜雅芳

出列席：出席人數 21人，會議簽到單(附件一)

壹、 主席致詞：

學校午餐師生用餐滿多人，要吃的安全、喜歡吃又可以吃得下，衛生也是相當重

要，感謝各位委員為午餐把關，這學期食家安記點滿多，大家要多注意，異物不可

避免，但廠商也是要為食品與安全一一把關。

貳、 簡報內容，簡略要點報告(附件二)

一、午餐滿意度調查

    主席：第一有 76%、食家安 80%以上，兩家午餐滿意度到 70%以上已經不錯，煮大鍋

    菜很辛苦，送到學校也要 1小時車程，要新鮮又吃到菜香很不容易，好不好吃也是

    一問題，若目標達到 80%以上可讓滿意度更好。

二、午餐異物缺失報告

 (一)第一廠商

 (1).4/24-6/16 異物記點
第
一
廠
商

異常

問題類型 異物、缺失內容

罰 則

日期 警告
一般違

約記點

重大

衛生

缺失

1 6/2 一般物理性異物 504班湯有一塑膠繩 1

2 6/8 一般性生物異物 308班課後班有菜蟲

3 6/9 一般物理性異物 504班碗底有一頭髮

111-2學期第 2次午供會決議 4/24-6/16 總計 1 0 0

經 112年 6月 16日召開 111-2學期第 2次午餐供應委員會

決議：第一廠商  1警告  0記點

 (2)第一廠商 111-1 學期異物缺失內容報告
第
一
廠
商

異常 問題類型

異物、缺失內容

罰 則

日期 警告

一般

違約

記點

重大衛

生缺失

1 9/15 一般性生物異物 507班花椰菜菜蟲

2 9/19 一般物理性異物 509班木耳鮮瓜發現一長髮

3 9/22 與菜單不符 主食應為芝麻飯，出菜為古早乾麵

4 10/3 一般物理性異物 馨園豆皮白菜有頭髮

5 10/4 桶餐逾時未送到 少 210班桶餐(於 12:10 補送)

111-1學期第 1次午供會決議 8/30-10/14 總計 0 0 0
第
一
廠
商

異常

問題類型     異物、缺失內容

罰 則

日期 警告

一般

違約

記點

重大衛

生缺失

1 10/24 一般物理性異物 403班青醬汁有一塑膠片  1

2 11/3 一般性生物異物 406班花椰菜有 4隻菜蟲

3 11/7 一般物理性異物 407斑白飯上看到一綠色塑膠片

4 12/13 一般物理性異物 501班快吃完飯有看到衛生紙

5 12/19 一般性生物異物 407班湯桶一打開看到一蚊子  1

6 12/22 一般物理性異物 510班白飯有頭髮 1

111-1學期第 2次午供會決議 10/15-12/23 總計 1 2 0

(3)第一廠商 111-2 學期異物缺失內容報告
第
一
廠
商

異常

問題類型
異物、缺失內容

罰 則

日期 警告
一般違

約記點

重大衛

生缺失

1 2/20 一般性生物異物 花椰菜有飛蟲 1

2 3/21 一般物理性異物 601班湯桶一打開有藍色異物  1

3 3/28  201班雞翅有雞毛

4 3/28 一般物理性異物 404班滷雞翅上有一藍色異物  1

111-2學期第 1次午供會決議 2/13-4/21 總計 1 2 0
第
一
廠
商

異常

問題類型 異物、缺失內容

罰 則

日期 警告
一般違

約記點

重大衛

生缺失

1 6/2 一般物理性異物 504班湯有一塑膠繩 1

2 6/8 一般性生物異物 308班課後班有菜蟲

3 6/9 一般物理性異物 504班碗底有一頭髮

111-2學期第 2次午供會決議 4/24-6/16 總計 1 0 0

(4)第一廠商 111 學年度 1+2 學期總記點報告

第一廠商 決議(開會)日期 警告 記點

111-1學期(8/30-12/23)總計
111.12.23

1
2

111-2學期第 1次午供會

(2/13-4/21)總計
112.4.21 1 2

111-2學期第 2次午供會

(4/24-6/16)總計
112.6.16 1

第 1學期+第 2學期總計  3 4

※111 學年度 1+2 學期 6/16 止，第一廠商總計： 3警告  4記點

  午餐供應規定若 3個警告則等於 1個記點

  第一廠商 111 學年度總計：5記點

===========================================================================

(二)食家安廠商

(1).4/24-6/16 異物記點

食

家

安

異常

問題類型 異物、缺失內容

罰 則

日期 警告

一般

違約

記點

重大

衛生

缺失

1 4/24 一般物理性異物 403班紫菜湯有一尼龍線 1

2 5/22 一般物理性異物 504班碗底蒸蛋有頭髮

3 5/31 一般性生物異物 課後班湯碗上有菜蟲

4

111-2學期第 2次午供會決議 4/24-6/16 總計 1 0 0

經 112年 6月 16日召開 111-2學期第 2次午餐供應委員會

決議：食家安廠商  1警告  0記點

(2)食家安廠商 111-1 學期異物缺失內容報告
食
家
安

異常 問題類型
異物、缺失內容

罰 則

日期 警告
一般違
約記點

重大衛

生缺失

1 9/8 一般物理性異物 402班醬料包有塑膠片  2

2 9/19 一般物理性異物 602班菜發現紅色塑膠繩

111-1學期第 1次午供會決議 8/30-10/14 總計 0 2 0

食
家
安

異常

問題類型     異物、缺失內容
罰 則

日期 警告
一般違
約記點

重大衛

生缺失

1 10/17 一般性生物異物 509班高麗菜包有一小蟲 生物(1)

合計 1

2 10/21 一般性生物異物 510班白飯有一米蟲 生物(2)

合計 1

3 10/28 與菜單不符 湯品與食材表不符合
菜單不符

(1) 合計 3

4 11/8 與菜單不符 菜單與食材表不符合
菜單不符

(2) 合計 3

5 11/10 與菜單不符 湯品與食材表不符合
菜單不符

(3) 合計 3

6 11/15 一般性生物異物 401班青菜有 1 公分菜蟲 生物(3)

合計 1

7 12/22 一般物理性異物 403班紅豆湯有菜瓜布尼龍繩 1

111-1學期第 2次午供會決議 10/15-12/23 總計 2 3 0

(3)食家安廠商 111-2 學期異物缺失內容報告
食
家
安

異常

問題類型 異物、缺失內容
罰 則

日期 警告
一般違

約記點
重大衛

生缺失

1 2/16  雞翅未烤熟(多班與教職員皆有反應)  3

2 2/23 一般物理性異物 602般花椰菜有菜蟲

3 3/6 一般性生物異物 310班蒸蛋有飛蟲 1

4 3/16 一般物理性異物 506班湯桶一打開有藍色異物  1

5 3/20 一般物理性異物 310班白飯一打開有頭髮  1

6 3/30 一般性生物異物 308班泡菜豬肉有菜蟲

7 4/10 與菜單不符合 香蔥炒蛋>>洋蔥炒蛋、太多水  1

111-2學期第 1次午供會決議 2/13-4/21 總計 1 6 0

食
家
安

異常

問題類型
異物、缺失內容

罰 則

日期 警告
一般違

約記點

重大衛

生缺失

1 4/24 一般物理性異物 403班紫菜湯有一尼龍線 1

2 5/22 一般物理性異物 504班碗底蒸蛋有頭髮

3 5/31 一般性生物異物 課後班湯碗上有菜蟲

111-2學期第 2次午供會決議 4/24-6/16 總計 1 0 0

(4)食家安廠商 111 學年度 1+2 學期總記點報告

食家安廠商 決議(開會)日期 警告 記點

111-1學期(8/30-12/23)總計
111.12.23

2
5

111-2學期第 1次午供會

(2/13-4/21)總計
112.4.21 1 6

111-2學期第 2次午供會

(4/24-6/16)總計
112.6.16 1

第 1學期+第 2學期總計  4 11

※111 學年度 1+2 學期至 4/21 止，食家安廠商總計 4警告  11記點

  午餐供應規定若 3個警告則等於 1個記點，

  食家安廠商 111 學年度總計：12記點

 主席說明：依據契約第七條第一項一般違約記點：契約期間一般違約記點每達 10
           點每點罰新臺幣 2,000元。違約之認定由機關召開會議確認，廠商應
           列席申訴或說明。
 罰鍰裁定：食家安至 112.6.16已達 12點，需罰鍰新台幣貳萬肆千元整。

三、提案一：112學年度午餐費用調漲問卷報告

    衛生組長：(一).4月 21日召開第 1次午餐供應委員會臨時動議，廠商提出午餐費

                   要調漲提案。

                   衛生組於 4月 21日下午已設計好午餐調漲問卷先公布午餐供應委

                   員會群組，業經午餐估應委員會家長會一致同意此份午餐調漲問

                   卷，如下圖午餐供應委員會家長會群組之同意(紅色框線)。

              (二).112學年度午餐費用調漲問卷網址：https://forms.gle/7czzNHTCcUdbDEMs9

                   問卷調查樣張(如附件三)，經 4月 27日-5月 5日問卷調查，總計

                   有 1182位家長投票。

                   69.3%計 816位同意調漲 70元，28.3%計 335人同意調漲 65元，

                   有 31人不贊成調漲午餐費，如下問卷分析圖。

              (三).日前衛生組收到教育局函文指示若午餐調漲須要 7成以上，午餐

                   調漲費用流程皆有依照教育局的步驟進行午餐調漲問卷。

學務主任：近來食材與人事成本提高，60元無法符合調整廠商的成本，進行家長午餐費

          調漲意願調查，有很多家長願意調漲 70元，家長與午供會委員大家皆決議

          調漲 70元。

https://forms.gle/7czzNHTCcUdbDEMs9

四、提案二：112學年度附餐供應調整

    兩家廠商提供 70元附餐供應方案供大家討論

    決議 70元所供應的附餐以 B方案為主，保久乳、水果依照這學期供應不變動，並

    將其附餐、排餐修改如下(附件四)：

五、天母國小『學校午餐退訂辦理要點辦法』修正討論(附件五)

    修正如下

肆、請病假上課日連續達五天以上(不含六日)並附上相關證明，於請假結束一週內

    申請。

    其餘退費辦法不修正。

參、臨時動議：無
肆、散會：下午 14時 20分

學務幹事                       學務主任                 校長

衛生組長

臺北市士林區天母國小

1

會 議 流 程

2

3

4-5月午餐滿意度報告

4 提案二：112學年度附餐牛奶、水果供應契約變更

提案一：112學年度午餐費用調漲問卷報告

4月24日後午餐供應異物缺失報告

5

6

天母國小『學校午餐退費辦理要點辦法』修正討論

其他討論事項/臨時提議

4月-5月
午餐滿意度調查報告

4月午餐滿意度

4月整體滿意度
第一：76%
食家安：75%
不滿意
第一：3%
食家安：4%

5月午餐滿意度

5月整體滿意度
第一：76%
食家安：81%
不滿意
第一：2%
食家安：0

4月+5月午餐滿意度相差比

非常

滿意
滿意 小計

非常

滿意
滿意 小計

248 361 609 306 341 647

31% 45% 76% 36% 40% 76%

235 354 589 321 315 636

30% 45% 75% 1% 41% 40% 81% 5%

不滿意
非常

不滿意
小計 不滿意

非常

不滿意
小計

15 8 23 19 4 23

2% 1% 3% 2% 2%

23 5 28 3 3

3% 1% 4% -1% 0% 0% 0% -2%

4月不滿意 5月不滿意

兩家

相差比

兩家

相差比第一

食家安

4月滿意度 5月滿意度

兩家

相差比

兩家

相差比第一

食家安

4月24日後
午餐供應異物缺失報告

111-2學期午餐供應 / 異物缺失報告-第一
6/2 504班湯碗底有塑膠繩

111-2學期午餐供應 / 異物缺失報告-第一
6/8 308班課後班有菜蟲

111-2學期午餐供應 / 異物缺失報告-第一
6/9 504班碗底有一頭髮

111學期廠商警告記點彙整表-第一
111-2學期異物缺失日期：2/13-4/21
 異常

問題類型 異物、缺失內容

罰 則

日期 警告
一般違約

記點

重大

衛生

缺失

1 2/20 一般性生物異物 花椰菜有飛蟲 1

2 3/21 一般物理性異物 601班湯桶一打開有藍色異物  1

3 3/28  201班雞翅有雞毛

4 3/28 一般物理性異物 404班滷雞翅上有一藍色異物  1

5

111-2學期第 1次午供會決議 2/13-4/21 總計 1 2 0

經4月21日召開111-2學期第1次午餐供應委員會

決議第一廠商：1警告 2記點

111學期1+2學期總計-第一

※111學年度1+2學期至4/21止，

第一廠商總計： 2警告 4記點

111-2學期午餐供應 / 異物缺失報告-食家安
4/24 403班湯有尼龍線

111-2學期午餐供應 / 異物缺失報告-食家安
5/22 504班碗底蒸蛋有頭髮

111-2學期午餐供應 / 異物缺失報告-食家安
5/31 課後班湯有菜蟲

111學期廠商警告記點彙整表-食家安
111-2學期異物缺失日期：2/13-4/21

經4月21日召開111-2學期第1次午餐供應委員會

決議食家安廠商：1警告 6記點

 異常

問題類型     異物、缺失內容

罰 則

日期 警告
一般違

約記點

重大
衛生
缺失

1 2/16  雞翅未烤熟(多班與教職員皆有反應)  3

2 2/23 一般物理性異物 602般花椰菜有菜蟲

3 3/6 一般性生物異物 310班蒸蛋有飛蟲 1

4 3/16 一般物理性異物 506班湯桶一打開有藍色異物  1

5 3/20 一般物理性異物 310班白飯一打開有頭髮  1

6 3/30 一般性生物異物 308班泡菜豬肉有菜蟲

7 4/10 與菜單不符合 香蔥炒蛋>>洋蔥炒蛋、太多水  1

111-2學期第 1次午供會決議 2/13-4/21 總計 1 6 0

111學期1+2學期總計-食家安

※111學年度1+2學期至4/21止，
食家安廠商總計 3警告 11記點
午餐供應規定若3個警告則等於1個記點，食家安總計
12記點
※罰鍰裁定：食家安至112.4.21已達12點，需罰鍰新台幣貳萬肆千元整。

提案一
112學年度午餐費用調漲

問卷報告

提案一：112學年度午餐調漲

提案一：112學年度午餐調漲

決議：(1)午餐費用調漲70元
(2)

提案二
112學年度附餐供應調整

提案二：附餐供應調整- 70元方案

提案：變更附餐供應調整

說明：

111學年度主菜與副菜4菜1湯，其它附餐：

低年級：單數週週二提供保久乳；無水果

中年級：以四週為單位，三週牛一週無，每週四供應水果

高年級：每週二供應保久乳，每週四供應水果。

決議：(1)低年級：牛乳 /月 水果 /月

(2)中年級：牛乳 /月 水果 /月

(3)高年級：牛乳 /月 水果 /月

天母國小『學校午餐退費辦理要點辦法』

修正討論

其它報告事項
臨時動議

感謝各位委員指導與關心午餐

112學年度午餐費用調漲問卷網址：
https://forms.gle/7czzNHTCcUdbDEMs9
問卷調查日期：112年 4/27-5/5

附件三

https://forms.gle/7czzNHTCcUdbDEMs9

天母國小營養午餐 112.6.26決議版本
 目前規格 A方案 B方案 C方案

保久乳

低年級 2次/月

中年級 3次/月

高年級 4次/月

低年級 2次/月

中年級 3次/月

高年級 4次/月

低年級 2次/月

中年級 3次/月

高年級 4次/月

低年級 2次/月

中年級 3次/月

高年級 4次/月

水果 中高年級 4次/月

低年級 1次/月

中年級 7次/月

高年級 8次/月

中年級 4次/月

高年級 4次/月

低年級 1次/月

中年級 7次/月

高年級 8次/月

排餐(雞腿、雞

排、排骨、

魚、蝦排、雞

翅等)

無規定

低年級 1次/月

中年級 3次/月

高年級 4次/月

低年級 1次/月

中年級 3次/月

高年級 4次/月

無規定

蛋類料理 無規定 無規定

每週一次蛋類料理入菜

低年級 1次/月

中年級 3次/月

高年級 4次/月

每週一次蛋類料理入菜

肉品 無規定 無規定  無規定

增加的食材
增加水果次數

及排餐次數
增加蛋料理、排餐及水果次數

增加水果次數

及蛋料理次數

附件四

臺北市天母國小學校午餐退費辦理要點
107年 6月 7日學校午餐供應委員會會議決議通過修正

108年 11月 12日學校午餐供應委員會會議決議通過修正

109年 12月 25日學校午餐供應委員會會議決議通過修正

110年 8月 5日修改團膳廠商-統鮮、校外教學、團隊、全年性活動

111年 4月 21日增加防疫假與個人線上退費

111年 8月 24日修改團膳廠商-食家安(藍色)

112年 5月 4日取消確診自主健康管理假

112年 6月 16日修正請病假事假需上課日連續達五天以上才可退費

壹、依據：

學校午餐供應委員會會議決議事項辦理。

貳、辦理單位：

    一、主辦：學務處衛生組

    二、協辦：總務處出納組及會計室。

参、適用對象：凡以付費方式參加本校午餐之學生。

肆、申請原則：

凡符合下列條件之ㄧ者，均得依程序申請停餐退費。

    一、請病假上課日連續達五天以上(不含六日)並附上相關證明，於請假結束一週內

        申請。

二、轉學、休學或請事假連續請假五天以上，並且於一週前提出

    申請。

三、個人因素不續訂餐（全學期繳費者）。

四、學年性、班級性活動或團隊代表對外活動等，並於二週前提出申請。

    五、其他突發或不可抗力因素（如遇天然災害全校停課、防疫規定全班停課…等）。

伍、申請方式：

    一、凡欲辦理停餐退費者，請依退餐流程填寫相關申請單，依規定核章後，送交學

        務處幹事彙整辦理。(班級/團隊停餐退費流程詳如附件一，個人退費流程詳如

        附件二)。

    二、發生不可抗力因素（如颱風.等）造成無法正常供餐時，由學校主動辦理退

        費。

    三、個人午餐退費申請表已填好請隔日繳回學務處或傳真：28753230

陸、申請期限：

 一、凡個人因事假申請停餐退費者，須於停餐日一週前（學期末二週前），提出申

     請，始得退費。

 二、班級、團隊退餐，請於二週前提出申請(學期末二週前)。

柒、退費方式：

經行政流程核准後，每月統一辦理退費一次。

捌、退費金額：

    一、午餐每餐收費 60元，依實際繳交金額全額退費。

    二、轉學、休學以扣除停止訂購所需行政處理日數後開始計算。

玖、本要點經本校午餐供應委員會通過後實施，修正亦同。

附件五